
Pag. 1 a 6 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
  

       Paliano, 14/02/2022  
All’Albo On line 

All’Amministrazione Trasparente  
Agli Atti della Scuola   

                                                                                     
  

OGGETTO: Determina di affidamento diretto (previa valutazione delle offerte di n. 4 
operatori economici) per acquisto materiali per l’igienizzazione e la disinfezione 
in emergenza COVID 

 
a valere sui finanziamenti ex Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, 
n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-
bis”) 
 
ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

CUP F39J21011520006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO che il Programma Annuale 2022 è stato approvato dal Consiglio 
d’Istituto; 
 

VISTI  
  

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii.  e il D.P.R. 8 marzo 
1999, n. 275 ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 
 

VISTI 

i Regolamenti ex DI 129/2018 deliberati in Consiglio di Istituto in 
data 13/03/2019 con delibera n. 30 e le relative ss.mm.ii. effettuate 
con delibera n. 27 del 04/11/2020;   
 

 
VISTA  

la nota prot. n. 0000907 del 24 agosto 2021 del M.I. 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
avente ad oggetto Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 
2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 
(“c.d. Decreto sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le 
istituzioni scolastiche;  
 

VISTA il Decreto M.I. e M.E.F. n. 265 del 16/08/2021 avente ad 



Pag. 2 a 6 
 

oggetto “Decreto recante la ripartizione tra le Istituzioni 
scolastiche statali delle risorse da destinare a spese per 
l'acquisto di beni e servizi, in relazione all'avvio dell'anno 
scolastico 2021/2022, per finalità connesse all’esigenza di 
contenere il rischio epidemiologico da COVID-19”; 
 

VISTO il Piano delle esigenze per le “Risorse ex art. 58, comma 4, 
D.L. 73/2020” (Decreto Sostegni BIS) attribuite alla scuola in 
base al Decreto (del M.I. di concerto con il MEF) n.265 del 
16/08/2021 (recante la ripartizione tra le Istituzioni Scolastiche 
statali delle risorse da destinare a spese per l’acquisto di beni e servizi, 
in relazione all’avvio dell’anno scolastico 2021/2022, per finalità 
connesse all’esigenza di contenere il rischio epidemiologico da Covid-
19) approvato dal Consiglio di Istituto con  delibera n. 3 del 
10/09/2021;  
 

VISTO  il Decreto del DS di formale variazione al Programma 
Annuale 2021 dei finanziamenti risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 
25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 
2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) assunto al protocollo di 
questa Istituzione Scolastica con n. 0004615/E del 17/09/2021; 
 

VISTO  il DECRETO del Dirigente per variazione nel PIANO delle 
esigenze (in base all’importo assegnato pari a € 27.993,35) per le 
“Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2020” (Decreto 
Sostegni BIS) assunto al protocollo con n. 0001302/U del 
11/02/2022 
 

TENUTO 
CONTO  

 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 



Pag. 3 a 6 
 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   
 

VISTE  

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
 

VISTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 
 

VISTO 

l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al 
quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 
Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
 

RILEVATA la NON presenza delle CONVENZIONI CONSIP come risulta dalle 
schermate assunte al protocollo di questa Istituzione Scolastica con 
0000312/E del 14/01/2022 e con 0001283/E del 11/02/2022;  
 

RILEVATO che nella Nota MI n. 907 del 24/08/2021 all’interno del Piano delle 
esigenze alla lettera b) è previsto  “l’acquisto di dispositivi di 
protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli 
ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, 
utilizzabile in relazione all'emergenza epidemiologica da 
COVID19”;  
 

CONSIDERATO  che questa Istituzione Scolastica, allo scopo di acquistare la fornitura in 
oggetto secondo il criterio dell’offerta al minor prezzo (nel 
rispetto del criterio di pari qualità) ha provveduto a richiedere le 
offerte a  ai seguenti n. 4 Operatori Economici 
1 - LANZA COMMERCIO DETERGENZA SAPA DI LANZA – P & B 
S.S. 
Sede legale in Via Colomba,50 
37030 - COLOGNOLA AI COLLI (VR) - Tel.045/6150993 
P.IVA IT04551020235 REA 429991 
2 - DETERCOM Professional s.r.l.   
Sede legale in Zona Industriale Isola d’Arbia 
Viale Mengozzi n.9 – CAP 53100 Siena (SI)  



Pag. 4 a 6 
 

P.IVA 00939940524  
3 - ARCOBALENO GROUP s.r.l.  
Sede legale in Via degli Olmetti, 36  
CAP 00060 FORMELLO (RM) 
P.IVA 08274561003 
4 - ERREGI MULTISERVIZI s.r.l.s. 
Sede legale Via Leonardo da Vinci, 3 
CAP 03043- CASSINO- FR 
P.IVA. 03077250607 
 

CONSIDERATO  che, allo scopo di ottimizzare l’utilizzo dei fondi, il Dirigente Scolastico 
ha determinato di suddividere gli ordini tra i suddetti n. 4 Operatori 
Economici in base al criterio dell’offerta al minor prezzo (nel 
rispetto del criterio di qualità) ricalibrando i quantitativi rispetto 
alla richieste di offerte iniziali in base alla capienza fondi 
dell’Aggregato A01.05 come ricalibrato in base al suddetto decreto del 
DS dell’11/02/2022;  
 

CONSIDERATO  che i suddetti n. 4 Operatori Economici hanno comunicato 
formalmente a questa Istituzione Scolastica di confermare 
l’accettazione della quota di fornitura ricalibrata attribuita a ciascun 
fornitore;  
 

VISTO  che le suddette conferme sono state assunte al protocollo di questa 
Istituzione Scolastica con i suddetti numeri 
1 - n. 0000812/E del 28/01/2022 LANZA COMMERCIO 
DETERGENZA SAPA DI LANZA 
2 - n. 0000819/E del 28/01/2022 DETERCOM Professional s.r.l.   
3 - n. 0000839/E del 28/01/2022 ARCOBALENO GROUP s.r.l. 
4 - n. 0000831/E del 28/01/2022 ERREGI MULTISERVIZI s.r.l.s. 
 

TENUTO 
CONTO che 

l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione; 
 

TENUTO 
CONTO che 

nei confronti del RUP Dott.ssa IVANA NOBLER Dirigente 
Scolastico di questa Istituto Comprensivo non sussistono le condizioni 
ostative;  
 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
D E T E R M I N A 

Art. 1 
 

di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto (in base all’art. 36 comma 



Pag. 5 a 6 
 

2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. - fornitura di beni e servizi di importo 
inferiore ai 40.000 euro) secondo il criterio dell’offerta al minor prezzo (nel rispetto 
del criterio di pari qualità e ricalibrando i quantitativi delle richieste di offerte iniziali, in 
base alla capienza fondi dell’Aggregato A01.05 come ricalibrato in seguito al decreto del 
DS dell’11/02/2022 prot. n. 0001302/U del 11/02/2022) in base alla comparazione 
delle offerte pervenute dai n. 4 Operatori Economici elencati nella premessa.   
 
La spesa complessiva è a valere sui finanziamenti ex Risorse ex art. 58, comma 4, del 
D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 - 
“c.d. Decreto sostegni-bis”) previsto dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  e nel rispetto del principio di pari opportunità, 
rotazione e parità di trattamento.  
 

Art. 2  
La fornitura è stata suddivisa nel modo seguente  

1- LANZA COMMERCIO DETERGENZA SAPA DI LANZA 
CIG Z69353030B 

 
 
 
 
 
 
 
 
per un importo onnicomprensivo sia di IVA che di spese di trasporto pari ad € 
2.015,00 (duemilaquindici euro /00)  
Imponibile pari ad € 1.651,64 (milleseicentocinquantuno euro /61)  
IVA pari ad € 363,36 (trecentosessantatre euro /36)  
 
 
 
2 - DETERCOM Professional s.r.l.   
      CIG Z843530375 
 
 
 
 
 
 
 
                               
per un importo onnicomprensivo sia di IVA che di spese di trasporto pari ad  
€ 2.172,94 (duemilacentosettantadue euro /94)  
Imponibile pari ad € 1.781,10 (millesettecentoottantuno euro /10) 
IVA pari ad € 391,84 (trecentonovantuno euro /84) 
 
 
 
 
 
 



Pag. 6 a 6 
 

 
3 - ARCOBALENO GROUP s.r.l. 
      CIG Z8F3501471 
 

per un importo onnicomprensivo sia di IVA che di spese di trasporto pari ad  
€ 1.157,45 (millecentocinquantasette euro /45)  
Imponibile pari ad € 1.052,40 (millecinquantadue euro /40) 
IVA pari ad € 105,05  (centocinque euro /05) 
 
 
4 - ERREGI MULTISERVIZI s.r.l.s. 
 

articolo  quantità 
importo 
unitario 
iva inclusa 

importo totale IVA 
INCLUSA 

SPRAY BAGNO  DISINFETTANTE - presidio 
medico 750ml 200 2,513 502,6 

TOTALE  

  
  502,60 

per un importo complessivo onnicomprensivo sia di IVA che di spese di 
trasporto pari ad € 502,60 (cinquecentodue euro /60) 
Imponibile pari ad € 411,97 (quattrocentoundici euro /97) 
IVA pari ad € 90,63 (novantatré euro /63) 

 
Art. 3 

 
Il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, così come 
previsto dall’art.31 del D.lgs.18 aprile 2016, n.50 ss.mm.ii. e dall’art. 5 della legge 
241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

 
Art. 4 

 
La presente determina viene pubblicata sul sito web istituzionale: 

 all’ALBO ON LINE; 
 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI 

GARA E CONTRATTI. 
                                       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa IVANA NOBLER 


		2022-02-13T22:57:24+0000
	NOBLER IVANA




